
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 1 회 일반회계

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업인 보조금 지급 (단위:천원)

친환경농업과

33,660,497 30,637,418 3,023,079

국         14,997,388 15,470,898 △473,510

균          1,300,000 1,300,000 0

기            343,620 7,280 336,340

분            193,170 193,170 0

도          2,986,417 2,445,082 541,335

군         13,839,902 11,220,988 2,618,914

농가 소득 안정 3,203,090 3,400,483 △197,393

국            977,168 1,114,500 △137,332

기              7,280 7,280 0

분            193,170 193,170 0

도            471,165 715,165 △244,000

군          1,554,307 1,370,368 183,939

농업인 보조금 지급 1,394,676 1,281,988 112,688

국            124,500 124,500 0

분            193,170 193,170 0

도            219,518 219,518 0

군            857,488 744,800 112,688

농업인 영농활동지원 1,263,376 1,150,688 112,688

국            124,500 124,500 0

분            193,170 193,170 0

도            219,518 219,518 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업인 보조금 지급 (단위:천원)

농업인 영농활동지원 군            726,188 613,500 112,688

306 출연금 100,000 0 100,000

100,000 0 100,00001  출연금

50,000,000원 50,000 0 50,000  1)농수축산작목전환기금

50,000,000원 50,000 0 50,000  1)농수산물안정기금

402 민간자본이전 65,868 53,180 12,688

도              6,090 6,090 0

군             59,778 47,090 12,688

65,868 53,180 12,68801  민간자본보조

경정 50,688,000 50,688 38,000 12,688  1)농촌체험원두막지원(8개소)

농정시책추진 1,700,825 2,089,825 △389,000

국            795,500 990,000 △194,500

도            244,397 495,647 △251,250

군            660,928 604,178 56,750

지역농업클러스터사업 1,541,000 1,930,000 △389,000

국            770,000 964,500 △194,500

도            231,000 482,250 △251,250

군            540,000 483,250 56,750

307 민간이전 360,000 961,000 △601,000

국            180,000 480,500 △300,500

도             54,000 240,250 △186,250

군            126,000 240,250 △114,250

360,000 961,000 △601,00002  민간경상보조



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농정시책추진 (단위:천원)

경정 360,000,000원 360,000 961,000 △601,000  1)시금치클러스트 혁신체계 산업화 마케팅

국            180,000 480,500 △300,500

도             54,000 240,250 △186,250

군            126,000 240,250 △114,250

402 민간자본이전 1,180,000 968,000 212,000

국            590,000 484,000 106,000

도            177,000 242,000 △65,000

군            413,000 242,000 171,000

1,180,000 968,000 212,00001  민간자본보조

경정 1,180,000,000원 1,180,000 968,000 212,000  1)시금치클러스트 공동이용시설

국            590,000 484,000 106,000

도            177,000 242,000 △65,000

군            413,000 242,000 171,000

농산에관한업무 78,919 0 78,919

국             57,168 0 57,168

도              7,250 0 7,250

군             14,501 0 14,501

경관보전 직접지불제 지원 72,504 0 72,504

국             50,753 0 50,753

도              7,250 0 7,250

군             14,501 0 14,501

301 일반보상금 72,504 0 72,504

국             50,753 0 50,753



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농산에관한업무 (단위:천원)

301 일반보상금 도              7,250 0 7,250

군             14,501 0 14,501

72,504 0 72,50412  기타보상금

72,504,000원 72,504 0 72,504  1)경관보전직접지불제지원(651,462)

국             50,753 0 50,753

도              7,250 0 7,250

군             14,501 0 14,501

쌀소득보전직접지불제지원 6,415 0 6,415

국              6,415 0 6,415

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국              2,000 0 2,000

2,000 0 2,00001  사무관리비

2,000 0 2,000  1)일반수용비

2,000,000원 2,000 0 2,000    2)쌀소득보전직불제(행정서식 구입 등)

국              2,000 0 2,000

202 여비 4,415 0 4,415

국              4,415 0 4,415

4,415 0 4,41501  국내여비

4,415,000 4,415 0 4,415  1)쌀소득보전직접지불제사업추진

국              4,415 0 4,415

농업 경쟁력 강화 18,755,849 17,480,865 1,274,984

국         12,247,046 11,815,490 431,556

균            300,000 300,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 농업생산기반조성 (단위:천원)

도          1,205,709 1,163,246 42,463

군          5,003,094 4,202,129 800,965

농업생산기반조성 6,374,910 5,060,874 1,314,036

국          1,590,772 1,159,216 431,556

균            100,000 100,000 0

도            814,081 772,637 41,444

군          3,870,057 3,029,021 841,036

토양개량제 공급지원 977,528 563,084 414,444

국            782,022 450,466 331,556

도             97,753 56,309 41,444

군             97,753 56,309 41,444

206 재료비 977,528 563,084 414,444

국            782,022 450,466 331,556

도             97,753 56,309 41,444

군             97,753 56,309 41,444

977,528 563,084 414,44401  재료비

경정 977,528,000원 977,528 563,084 414,444  1)토양개량제공급지원(9,423톤)

국            782,022 450,466 331,556

도             97,753 56,309 41,444

군             97,753 56,309 41,444

유기질비료지원사업 808,750 708,750 100,000

국            808,750 708,750 100,000

402 민간자본이전 808,750 708,750 100,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 농업생산기반조성 (단위:천원)

402 민간자본이전 국            808,750 708,750 100,000

808,750 708,750 100,00001  민간자본보조

경정 808,750,000원 808,750 708,750 100,000  1)유기질비료지원사업

국            808,750 708,750 100,000

친환경농업단지조성 2,161,442 2,045,800 115,642

도            613,740 613,740 0

군          1,547,702 1,432,060 115,642

201 일반운영비 3,000 0 3,000

3,000 0 3,00001  사무관리비

3,000원 * 1,000부 3,000 0 3,000  1)친환경농업광역단지조성사업 교육교재 제작

402 민간자본이전 2,158,442 2,045,800 112,642

도            613,740 613,740 0

군          1,544,702 1,432,060 112,642

2,158,442 2,045,800 112,64201  민간자본보조

경정 2,044,642,000 2,044,642 1,932,000 112,642  1)친환경농업단지조성

도            579,600 579,600 0

군          1,465,042 1,352,400 112,642

친환경생산기반조성 1,348,000 1,380,000 △32,000

균            100,000 100,000 0

도             20,000 20,000 0

군          1,228,000 1,260,000 △32,000

402 민간자본이전 1,148,000 1,180,000 △32,000

1,148,000 1,180,000 △32,00001  민간자본보조



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 농업생산기반조성 (단위:천원)

경정 808,000,000원 808,000 600,000 208,000  1)벼못자리용 상토지원(600천포)

경정 60,000,000원 60,000 300,000 △240,000  1)벼자동화육묘장지원(1동)

농업 기계화 사업 949,720 233,770 715,950

도             63,588 63,588 0

군            886,132 170,182 715,950

402 민간자본이전 949,720 233,770 715,950

도             63,588 63,588 0

군            886,132 170,182 715,950

949,720 233,770 715,95001  민간자본보조

200,000 * 1,000대 * 75% 150,000 0 150,000  1)충전식 자동분무기 지원

7,700,000 * 147대 * 50% 565,950 0 565,950  1)친환경실천농기계지원(곡물건조기)

농산에 관한 업무 11,847,991 11,947,991 △100,000

국         10,656,274 10,656,274 0

도            350,609 350,609 0

군            841,108 941,108 △100,000

친환경농산물생산 농자재지원 0 100,000 △100,000

402 민간자본이전 0 100,000 △100,000

0 100,000 △100,00001  민간자본보조

경정 0 0 100,000 △100,000  1)친환경농산물 생산농자재지원(전액감)

식량에관한업무 474,548 472,000 2,548

균            200,000 200,000 0

도             41,019 40,000 1,019

군            233,529 232,000 1,529



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 식량에관한업무 (단위:천원)

소비자초청 친환경농업 체험교육 2,548 0 2,548

도              1,019 0 1,019

군              1,529 0 1,529

301 일반보상금 2,548 0 2,548

도              1,019 0 1,019

군              1,529 0 1,529

2,548 0 2,54810  행사실비보상금

2,548,000원 2,548 0 2,548  1)소비자초청 친환경농업 체험교육

도              1,019 0 1,019

군              1,529 0 1,529

친환경생산기반조성 58,400 0 58,400

친환경농업실천농기계지원 48,000 0 48,000

402 민간자본이전 48,000 0 48,000

48,000 0 48,00001  민간자본보조

20,000,000 20,000 0 20,000  1)대형곡물건조기 구입지원

28,000,000 28,000 0 28,000  1)배토기 대형(5대)

친환경일반농기계지원 10,400 0 10,400

402 민간자본이전 10,400 0 10,400

10,400 0 10,40001  민간자본보조

1,000,000원 * 13대 * 80% 10,400 0 10,400  1)친환경일반농기계지원(배토기)

농산물 생산 유통관리 4,067,806 3,104,039 963,767

국            485,473 593,506 △108,033

균            400,000 400,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 가공산업 육성 (단위:천원)

도            383,870 267,170 116,700

군          2,798,463 1,843,363 955,100

가공산업 육성 1,415,756 1,123,656 292,100

국              2,697 2,697 0

균            200,000 200,000 0

도            190,813 187,713 3,100

군          1,022,246 733,246 289,000

시금치종합처리장지원사업 334,000 333,900 100

균            200,000 200,000 0

도             26,800 26,700 100

군            107,200 107,200 0

402 민간자본이전 334,000 333,900 100

균            200,000 200,000 0

도             26,800 26,700 100

군            107,200 107,200 0

334,000 333,900 10001  민간자본보조

경정 334,000,000원 334,000 333,900 100  1)시금치 종합처리장 설치지원

균            200,000 200,000 0

도             26,800 26,700 100

군            107,200 107,200 0

소형저온저장고 설치 374,250 346,250 28,000

도             16,500 13,500 3,000

군            357,750 332,750 25,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 가공산업 육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 374,250 346,250 28,000

도             16,500 13,500 3,000

군            357,750 332,750 25,000

374,250 346,250 28,00001  민간자본보조

경정 41,750,000 41,750 33,750 8,000  1)농산물소형저온저장고시설사업(11동)

도             16,500 13,500 3,000

군             25,250 20,250 5,000

20,000,000원 20,000 0 20,000  1)중형저온창고(2개소)

신의면 가락작목반 고추가공 기자재지원 60,000 30,000 30,000

도             30,000 30,000 0

군             30,000 0 30,000

402 민간자본이전 60,000 30,000 30,000

도             30,000 30,000 0

군             30,000 0 30,000

60,000 30,000 30,00001  민간자본보조

경정 60,000,000 60,000 30,000 30,000  1)신의작목반 가공시설 기자재 지원

도             30,000 30,000 0

군             30,000 0 30,000

공공비축관리 127,100 8,100 119,000

307 민간이전 96,000 0 96,000

96,000 0 96,00002  민간경상보조

4,000,000원 * 80동 * 30% 96,000 0 96,000  1)정부양곡보관창고 환경개선사업(80동)

402 민간자본이전 23,000 0 23,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 가공산업 육성 (단위:천원)

23,000 0 23,00001  민간자본보조

11,500,000 * 2개소 23,000 0 23,000  1)건조벼 산물(톤백)매입 시범사업

가공산업육성 36,000 11,000 25,000

207 연구개발비 25,000 0 25,000

25,000 0 25,00001  연구용역비

25,000,000원 25,000 0 25,000  1)식품클러스트기본계획수립 용역

함초가공시설지원 80,000 0 80,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

80,000 0 80,00001  민간자본보조

80,000,000원 80,000 0 80,000  1)함초가공시설 지원

갓김치 가공시설지원 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

10,000 0 10,00001  민간자본보조

10,000,000원 10,000 0 10,000  1)갓김치 포장기지원

농산물대도시 마케팅 활성화 추진 102,990 42,383 60,607

국                666 809 △143

도             22,807 10,657 12,150

군             79,517 30,917 48,600

농산물이력추적관리운영 666 809 △143

국                666 809 △143

201 일반운영비 666 809 △143

국                666 809 △143

666 809 △14301  사무관리비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 농산물대도시 마케팅 활성화 추진 (단위:천원)

경정 666,000 666 809 △143  1)농산물이력추적관리운영

국                666 809 △143

농산물 고정고객 확보사업 102,324 41,574 60,750

도             22,807 10,657 12,150

군             79,517 30,917 48,600

307 민간이전 83,774 23,024 60,750

도             19,057 6,907 12,150

군             64,717 16,117 48,600

83,774 23,024 60,75002  민간경상보조

60,750,000원 60,750 0 60,750  1)신안쌀 평생고객 택배비 지원

도             12,150 0 12,150

군             48,600 0 48,600

유통시설확충 1,489,060 1,064,000 425,060

국            482,110 590,000 △107,890

균            200,000 200,000 0

도            170,250 68,800 101,450

군            636,700 205,200 431,500

RPC건조저장시설지원사업 689,950 730,000 △40,050

국            435,000 590,000 △155,000

도            143,450 42,000 101,450

군            111,500 98,000 13,500

202 여비 4,950 0 4,950

도              4,950 0 4,950



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 유통시설확충 (단위:천원)

4,950 0 4,95003  국외여비

4,950,000원 4,950 0 4,950  1)전남경제살리기평가 국외연수비(성)

도              4,950 0 4,950

402 민간자본이전 685,000 730,000 △45,000

국            435,000 590,000 △155,000

도            138,500 42,000 96,500

군            111,500 98,000 13,500

685,000 730,000 △45,00001  민간자본보조

경정 275,000,000원 275,000 550,000 △275,000  1)RPC건조 저장시설(1개소)

국            220,000 440,000 △220,000

도             16,500 33,000 △16,500

군             38,500 77,000 △38,500

100,000,000원 100,000 0 100,000  1)전남경제살리기평가우수시군시상금(친환경쌀도정시설)(성)

도            100,000 0 100,000

130,000,000원 130,000 0 130,000  1)고품질쌀 완전미 생산시설지원(원료투입구)

국             65,000 0 65,000

도             13,000 0 13,000

군             52,000 0 52,000

농산물작업장 지원 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

30,000 0 30,00001  민간자본보조

30,000,000원 30,000 0 30,000  1)농산물 공동작업장(지도내양 3구)

유통회사설립 243,000 0 243,000

207 연구개발비 28,000 0 28,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 유통시설확충 (단위:천원)

28,000 0 28,00001  연구용역비

28,000,000원 28,000 0 28,000  1)1시군1유통회사 등 설립타당성 검토용역

307 민간이전 15,000 0 15,000

15,000 0 15,00002  민간경상보조

15,000,000원 15,000 0 15,000  1)유통회사 및 법인설립 추진지원

502 출자금 200,000 0 200,000

200,000 0 200,00001  출자금

200,000,000원 200,000 0 200,000  1)신안군 유통회사 설립

마늘브랜드육성사업 법인설립 50,000 0 50,000

502 출자금 50,000 0 50,000

50,000 0 50,00001  출자금

50,000,000원 50,000 0 50,000  1)마늘브랜드육성사업 법인설립

농산물물류표준화사업 142,110 0 142,110

국             47,110 0 47,110

군             95,000 0 95,000

402 민간자본이전 142,110 0 142,110

국             47,110 0 47,110

군             95,000 0 95,000

142,110 0 142,11001  민간자본보조

50,000,000 50,000 0 50,000  1)농산물물류기기(파렛트 등)지원

15,000,000원 * 3개소 45,000 0 45,000  1)차량용 계근대지원

47,110,000원 47,110 0 47,110  1)농산물물류표준화사업

국             47,110 0 47,110



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 농산물유통 (단위:천원)

농산물유통 1,060,000 874,000 186,000

친환경 수매 장려금 지원 986,000 800,000 186,000

301 일반보상금 986,000 800,000 186,000

986,000 800,000 186,00012  기타보상금

경정 986,000,000원 986,000 800,000 186,000  1)친환경쌀수매 장려금 지원(400천가마)

축산 경쟁력 제고사업 2,257,482 1,209,061 1,048,421

국            120,356 273,057 △152,701

균            100,000 100,000 0

기            336,340 0 336,340

도            278,350 125,898 152,452

군          1,422,436 710,106 712,330

가축방역 324,237 188,576 135,661

국             43,853 33,904 9,949

기             94,340 0 94,340

도             46,083 39,214 6,869

군            139,961 115,458 24,503

가축방역 313,277 177,616 135,661

국             43,853 33,904 9,949

기             94,340 0 94,340

도             46,083 39,214 6,869

군            129,001 104,498 24,503

201 일반운영비 192,240 97,900 94,340

기             94,340 0 94,340



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 가축방역 (단위:천원)

201 일반운영비 도             28,302 28,302 0

군             69,598 69,598 0

192,240 97,900 94,34001  사무관리비

경정 143,100,000원 143,100 94,340 48,760  1)가축공동방제단

기             71,550 0 71,550

도             21,465 28,302 △6,837

군             50,085 66,038 △15,953

45,580,000 45,580 0 45,580  1)가축공동방재단 재료비

기             22,790 0 22,790

도              6,837 0 6,837

군             15,953 0 15,953

206 재료비 99,037 63,716 35,321

국             43,853 33,904 9,949

도             17,181 10,312 6,869

군             38,003 19,500 18,503

99,037 63,716 35,32101  재료비

경정 97,337,000 97,337 63,716 33,621  1)가축방역 예방접종 및 기생충구제

국             43,853 33,904 9,949

도             17,181 10,312 6,869

군             36,303 19,500 16,803

1,700,000원 1,700 0 1,700  1)소브루셀라병 채혈 등 기자재 구입

402 민간자본이전 8,000 2,000 6,000

도                600 600 0

군              7,400 1,400 6,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 가축방역 (단위:천원)

8,000 2,000 6,00001  민간자본보조

경정 8,000,000원 8,000 2,000 6,000  1)축산농가 방역장비지원

도                600 600 0

군              7,400 1,400 6,000

친환경축산기반조성 302,676 116,875 185,801

도             21,648 9,015 12,633

군            281,028 107,860 173,168

무항생제 축산물생산 38,340 22,395 15,945

도             15,504 7,095 8,409

군             22,836 15,300 7,536

402 민간자본이전 38,340 22,395 15,945

도             15,504 7,095 8,409

군             22,836 15,300 7,536

38,340 22,395 15,94501  민간자본보조

17,400,000원 17,400 0 17,400  1)축사환기개선 및 컨설팅지원사업

도              8,700 0 8,700

군              8,700 0 8,700

경정 7,020,000원 7,020 8,475 △1,455  1)축사환경개선제공급

도              1,404 1,695 △291

군              5,616 6,780 △1,164

친환경축산물인증비지원 14,336 4,480 9,856

도              6,144 1,920 4,224

군              8,192 2,560 5,632



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 친환경축산기반조성 (단위:천원)

301 일반보상금 14,336 4,480 9,856

도              6,144 1,920 4,224

군              8,192 2,560 5,632

14,336 4,480 9,85612  기타보상금

경정 14,336,000원 14,336 4,480 9,856  1)친환경축산물 인증비

도              6,144 1,920 4,224

군              8,192 2,560 5,632

볏짚생산장비지원 250,000 90,000 160,000

402 민간자본이전 250,000 90,000 160,000

250,000 90,000 160,00001  민간자본보조

경정 250,000,000 250,000 90,000 160,000  1)볏짚생산장비지원(결속기 외)

축산구조개선사업 1,630,569 903,610 726,959

국             76,503 239,153 △162,650

균            100,000 100,000 0

기            242,000 0 242,000

도            210,619 77,669 132,950

군          1,001,447 486,788 514,659

축산업 기반 구축 1,560,069 833,110 726,959

국             76,503 239,153 △162,650

균            100,000 100,000 0

기            242,000 0 242,000

도            208,659 75,709 132,950

군            932,907 418,248 514,659



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 축산구조개선사업 (단위:천원)

206 재료비 9,250 8,383 867

도              1,850 1,676 174

군              7,400 6,707 693

9,250 8,383 86701  재료비

경정 9,250,000원 9,250 8,383 867  1)조사료 발효제 공급

도              1,850 1,676 174

군              7,400 6,707 693

307 민간이전 192,210 167,660 24,550

도             25,000 20,510 4,490

군            167,210 147,150 20,060

192,210 167,660 24,55002  민간경상보조

경정 192,210,000원 192,210 167,660 24,550  1)연결체 조사료 제조 및 운송비

도             25,000 20,510 4,490

군            167,210 147,150 20,060

308 자치단체등이전 70,335 23,155 47,180

도             16,600 0 16,600

군             53,735 23,155 30,580

70,335 23,155 47,18005  자치단체간부담금

36,600,000 36,600 0 36,600  1)녹색한우브랜드 육성사업

도             16,600 0 16,600

군             20,000 0 20,000

8,700,000원 8,700 0 8,700  1)친환경축산물 광역생산자 조직 육성사업

1,880,000원 1,880 0 1,880  1)축산물브랜드컨설팅지원사업



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 축산구조개선사업 (단위:천원)

402 민간자본이전 1,274,124 619,762 654,362

국             76,503 239,153 △162,650

균            100,000 100,000 0

기            242,000 0 242,000

도            165,209 53,523 111,686

군            690,412 227,086 463,326

1,274,124 619,762 654,36201  민간자본보조

경정 15,987,000원 15,987 13,730 2,257  1)벌꿀산업육성

도              7,750 6,865 885

군              8,237 6,865 1,372

경정 173,405,000원 173,405 296,905 △123,500  1)가축분뇨처리사업(단독 및 액비)

국             76,503 239,153 △162,650

군             96,902 57,752 39,150

경정 126,522,000원 126,522 126,487 35  1)연결체조사료 생산장비 지원

도             28,566 28,566 0

군             97,956 97,921 35

경정 2,000,000원 2,000 2,500 △500  1)가축음용수질개선지원

도                600 750 △150

군              1,400 1,750 △350

경정 16,870,000원 16,870 11,700 5,170  1)송아지생산안정사업

도              5,061 3,510 1,551

군             11,809 8,190 3,619

40,000,000원 40,000 0 40,000  1)미생물발효사료 배합기 사업

도             20,000 0 20,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 축산구조개선사업 (단위:천원)

군             20,000 0 20,000

83,200,000원 83,200 0 83,200  1)가축분뇨 수분조절제 지원사업

도             41,600 0 41,600

군             41,600 0 41,600

15,000,000원 15,000 0 15,000  1)친환경축산 방목육성

도              2,500 0 2,500

군             12,500 0 12,500

484,000,000 484,000 0 484,000  1)마필산업 육성

기            242,000 0 242,000

도             45,300 0 45,300

군            196,700 0 196,700

32,800,000 32,800 0 32,800  1)마필산업 육성(7두)

20,000,000원 20,000 0 20,000  1)축산악취제거 및 액비발효 미생물지원

20,000,000원 20,000 0 20,000  1)축사환기시설장비지원사업

15,000,000원 15,000 0 15,000  1)양돈농가 우량정액 공급

46,900,000원 46,900 0 46,900  1)액비살포장비지원사업

14,000,000원 14,000 0 14,000  1)배합사료 운반장비 지원사업

원예작물 경쟁력강화 4,960,920 5,076,870 △115,950

국          1,167,345 1,674,345 △507,000

균            500,000 500,000 0

도            647,323 173,603 473,720

군          2,646,252 2,728,922 △82,670

원예작물 보호 494,920 286,370 208,550

국             27,345 27,345 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 경쟁력강화
단위: 원예작물 보호 (단위:천원)

원예작물 보호 도            186,623 103,203 83,420

군            280,952 155,822 125,130

원예작물 경쟁력 제고사업 494,920 286,370 208,550

국             27,345 27,345 0

도            186,623 103,203 83,420

군            280,952 155,822 125,130

206 재료비 173,550 15,000 158,550

도             69,420 6,000 63,420

군            104,130 9,000 95,130

173,550 15,000 158,55001  재료비

158,550,000원 158,550 0 158,550  1)마늘흑색썩음균핵병 예방지원

도             63,420 0 63,420

군             95,130 0 95,130

301 일반보상금 321,370 271,370 50,000

국             27,345 27,345 0

도            117,203 97,203 20,000

군            176,822 146,822 30,000

321,370 271,370 50,00012  기타보상금

경정 250,000,000원 250,000 200,000 50,000  1)수급불안 채소류 작목전환

도            100,000 80,000 20,000

군            150,000 120,000 30,000

마늘산업의 경쟁력 강화 2,389,500 2,992,000 △602,500

국          1,140,000 1,647,000 △507,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 경쟁력강화
단위: 마늘산업의 경쟁력 강화 (단위:천원)

마늘산업의 경쟁력 강화 도            374,550 0 374,550

군            874,950 1,345,000 △470,050

원예작물브랜드육성사업 2,388,500 2,991,000 △602,500

국          1,140,000 1,647,000 △507,000

도            374,550 0 374,550

군            873,950 1,344,000 △470,050

307 민간이전 542,500 0 542,500

국            217,000 0 217,000

도             97,650 0 97,650

군            227,850 0 227,850

542,500 0 542,50002  민간경상보조

542,500,000 542,500 0 542,500  1)원예브랜드 육성조직 및 마케팅지원

국            217,000 0 217,000

도             97,650 0 97,650

군            227,850 0 227,850

402 민간자본이전 1,846,000 2,991,000 △1,145,000

국            923,000 1,647,000 △724,000

도            276,900 0 276,900

군            646,100 1,344,000 △697,900

1,846,000 2,991,000 △1,145,00001  민간자본보조

경정 1,846,000,000원 1,846,000 2,991,000 △1,145,000  1)원예브랜드육성 종합유통센터 및 공동생산기반

국            923,000 1,647,000 △724,000

도            276,900 0 276,900



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 경쟁력강화
단위: 마늘산업의 경쟁력 강화 (단위:천원)

군            646,100 1,344,000 △697,900

친환경 원예 농업기반 구축 2,076,500 1,798,500 278,000

균            500,000 500,000 0

도             86,150 70,400 15,750

군          1,490,350 1,228,100 262,250

원예특작사업 1,194,350 916,350 278,000

도             15,750 0 15,750

군          1,178,600 916,350 262,250

201 일반운영비 14,150 3,150 11,000

14,150 3,150 11,00001  사무관리비

10,000 0 10,000  1)일반수용비

5,000원 * 2,000부 10,000 0 10,000    2)마늘시금치 무농약 재배 매뉴얼 제작비

1,000 0 1,000  1)급량비

5,000원 * 2명 * 100일 1,000 0 1,000    2)주아마늘 무농약단지조성 매식비

402 민간자본이전 1,169,800 902,800 267,000

도             15,750 0 15,750

군          1,154,050 902,800 251,250

1,169,800 902,800 267,00001  민간자본보조

경정 108,000,000원 108,000 98,000 10,000  1)고사리재배단지조성

경정 182,500,000원 182,500 206,500 △24,000  1)고추세척기 지원(90대)

54,000,000원 54,000 0 54,000  1)고추건조기

150,000,000원 150,000 0 150,000  1)원예작물생산인프라구축

57,500,000원 57,500 0 57,500  1)브로콜리,양파재배비닐하우스지원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 경쟁력강화
단위: 친환경 원예 농업기반 구축 (단위:천원)

10,000,000원 * 4개소 40,000 0 40,000  1)마늘 시금치 무농약단지조성

27,000,000 27,000 0 27,000  1)밭작물기계화보급사업(관리기)

경정 0 0 50,000 △50,000  1)친환경 고추재배단지 조성(전액삭감)

경정 114,000,000원 114,000 164,000 △50,000  1)트랙터 부착용 비닐피복기

5,000,000원 * 21동 * 50% 52,500 0 52,500  1)원예작물생산 인프라구축(0.7ha)

도             15,750 0 15,750

군             36,750 0 36,750

농수특산물 생산 유통관리 389,850 343,600 46,250

농수산물 대도시 마케팅 활성화 246,850 192,600 54,250

농수산물판매활성화를 위한 물류비 지원 150,000 87,500 62,500

301 일반보상금 150,000 87,500 62,500

150,000 87,500 62,50012  기타보상금

경정 3,500 * 40,000건 140,000 87,500 52,500  1)농수산물 물류비 지원

10,000,000원 10,000 0 10,000  1)LA제35회 한국인의 날 참여 농수특산물 물류비

수도권아파트 부녀회 자매결연 추진 24,750 30,000 △5,250

201 일반운영비 9,750 30,000 △20,250

9,750 30,000 △20,25003  행사운영비

경정 0 0 3,000 △3,000  1)부녀회장단 초청 간담회 개최(전액감)

경정 9,750,000원 9,750 15,000 △5,250  1)수도권자매결연추진행사비

경정 0 0 12,000 △12,000  1)부녀회장단 산지투어행사비(전액감)

307 민간이전 15,000 0 15,000

15,000 0 15,00002  민간경상보조

15,000,000원 15,000 0 15,000  1)민간교류협력단체 행사지원비

농수특산물 판촉홍보지원 기본운영경비 32,100 35,100 △3,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농수특산물 생산 유통관리
단위: 농수산물 대도시 마케팅 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 13,900 16,900 △3,000

0 3,000 △3,00002  공공운영비

경정 0 0 3,000 △3,000  1)공공요금

농수특산물 판매코너 개설 운영 42,000 60,000 △18,000

농협목포하나로클럽 농수특산물 직거래장터 행사 32,000 30,000 2,000

201 일반운영비 32,000 30,000 2,000

32,000 30,000 2,00003  행사운영비

2,000,000원 2,000 0 2,000  1)신안농수특산품 상설매장 관리운영

농협광주하나로클럽 특산품코너 개설 홍보 0 20,000 △20,000

201 일반운영비 0 20,000 △20,000

0 20,000 △20,00003  행사운영비

경정 0 0 20,000 △20,000  1)신안농수특산물판매코너 홍보용 전광판 설치(전액감)

신안쌀 판매 및 홍보 40,000 30,000 10,000

신안쌀판매 대리인 지정 15,000 5,000 10,000

301 일반보상금 15,000 5,000 10,000

15,000 5,000 10,00012  기타보상금

경정 15,000,000 15,000 5,000 10,000  1)신안쌀 판매 대리인판매실적 인센티브

행정운영경비(친환경농업과) 25,500 22,500 3,000

기본경비 21,300 18,300 3,000

기본경비 21,300 18,300 3,000

201 일반운영비 14,900 11,900 3,000

14,900 11,900 3,00001  사무관리비

14,900 11,900 3,000  1)일반수용비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 행정운영경비(친환경농업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

14,900 11,900 3,000    2)친환경농업과부서운영비

14,900 11,900 3,000      3)부서운영사무용품비

경정 3,400,000원 3,400 2,400 1,000        4)기본행정사무용품 및 소모성물품구입

경정 2,960,000원 2,960 1,960 1,000        4)프린터토너구입

경정 4,200,000원 4,200 3,200 1,000        4)급량비


